## RESPONSVM

- ventium nō sit cōsuetudine altera, nisi ad sit dolus, fraud, seu barateria. n.8.
- 17 **Officiale index non querelatur ex int̄ quā sentētia per imperiū lata, nec ne contrafactione legis, ubi putat sic, vel sic esse intelligendam. n.9.**
- 18 **Moradie, & erroribus veniam p̄bent leges, seruulosq; inquisitiones non curant, nec de fruolis, sed tamē de calumnia. n.10.**
- 19 **Apices iuris non accenduntur in iudicio syndicatus, nec subtilitatis darur locū, ne vilescant officia. n.11.**
- 20 **Consiliarij non sunt minimis querelis ocpandandi. Nam cedit in multorum & causarum detrimentum: quia occupantur in sui defensione. n.12.**
- 21 **Consiliarij sunt tamquam scopus, ad sagittas calumniantium eod.**
- 22 **Consiliarij Regij implentes officium, ut debent, multos querant inimicos, ex sapientissimi Regis Alfonſi lege. n.13.**
- 23 **Officiales preeminentes in Regno Aragonie, & in Regno Francie nō discutuntur, nisi pro magnis defectibus, & notabilibus negligentiis, de dolo, fraude, & corruptione. eod.n.**
- 24 **Legem querere, ubi adeſt ratio natura- lis, carentia est intellectus, cum ratio ipsa sit lex. n.14.**
- 25 **Ratio naturalis impetrat omnia, & non superatur ab aliquo, que prae maxime preponderat inter indices superiores. n.eod.**
- 26 **Lex regni extranei est allegabilis, vel ad corriberandum propriam, vel quando ipsa deficit. n.15.**
- 27 **Visiratio, qua si de ordine Principis, cur ei ineredita, & ad quem finem. n.16.**
- 28 **Visirator regis; cui assimiletur, aut equetur. n.eod.**
- 29 **Minima, aut levia nō sunt attēdēda in syndicatu, ne cōsiliarij regij maximus iacturas, seu attritiones minimis ab rebus patientur. n.17.**
- 30 **Visirator regis mulum debet attendere ad inclinationem naturalem nationis, & gentium, ubi visirat, & censoriam facit, pro quo deserunt ele- ganissima Cic. verba. n.eod.**
- 31 **Visiratio postulat, ut attendatur ad qualitatem personarum, qua visitantur, & quanto sit qualitas consiliariorum regiorum. num.18.**
- 32 **Consiliarios regios pati aliquando in visiratis expedit, ut discait miseris succurrere. n.eod.**
- 33 **Plutari Bi dictum celebre ad bene impe- randum. n.eod.**
- 34 **Præsumendum est pro Senatoribus Ro- gys, maxime istius Senatus Calba- lonie n.19. confirmatur. n.23.**
- 35 **Principem arguere de mala consiliario- rum electione esse ad instar sacrilegij, & de intellectu l. 2. C. de crimin. sa- crileg. n.20.**
- 36 **Princeps scire bene quales Consiliarios do- beat eligere, nullaq; aliter habet reali excusationē, si indignos eligit. n.21.**
- 37 **Eligendi sunt digni ad consilia, & digniores in interiori foro. eod.**
- 38 **Electio à Princepe debet fieri ex melioribus ad sua cōcilia, cum sibi & reipub. omnino expediat. n.22.**
- 39 **Fortuna, sicut opes, sic nec officialium ele- ctio debet commendari. eod.**
- 40 **Aristotelis magnum dictum circa eli- gendes officiales. n.eod.**

Deli.

## IN CAVSA SYNDICATVS PARS. I.

- 41 **Delictum, vel malum non est praesumen- dum, maxime in officialibus praem- tis, & indice. n.23.**
- 42 **Iudicem male indicatiē potius est creden- dū per errorē indicasse, quā per dolū. n.24. ubi ampliatur, etiam si unus testis extaret contra indicem.**
- 43 **Judex dicitur iustitia animata, pluri- mitaq; de eo presumit, & confidit lex. n.25.**
- 44 **Intellectus planus & verissimus autō: nouo iure C. de p̄n. iud. nu.35. & an- te nu.50. & nu.36. & 37.**
- 45 **Dictio, non, praecedens dictionem, potest, inducit formam. n.eod.**
- 46 **Probatio, quę requiritur pro forma, & per conditionem, si, debet esse perfecta omnino, & non sit per conjecturas. n. cod. declara. n.36.**
- 47 **Bart. dictum, Quod quelibet informatio iudicis habeatur pro plena informa- tione in his, quae sunt difficilis proba- tionis, declaratur. n.36.**
- 48 **Probatio aduersus Consiliarios Regios in syndicatu debet esse concludens, & nō de contingentī. num.28.**
- 49 **Probatio aduersus Consiliarios Regios debet esse luce meridiana clarior, etiā si fiscus agat. num.29. ubi ampliatur. & num.30.**
- 50 **Analogum omne per se sumptum debet in potentiori significatu accipi. n.30. 39 Testes inimici non admittuntur. cōtra officiales preminentēs, quod cum ra- tione & ampliatione dicitur. n.39.**
- 51 **Probatio qualibet debet in suo genere es- se perfecta, etiam in casibus priuile- gialis, & maxime ubi agitur de syn- dicandis officialibus Regijs præmi- entibus. n.31.**
- 52 **Multa imperfcta non coniunguntur in criminalibus, nec collecta inuan- ti nullā fidē merētur, nec ex numerofa- pellendi a syndicatu. n.40.**
- 53 **Testes plures defectus patiētes in syndica- tu nullā fidē merētur, nec ex numerofa-**

12 multum

- 48 Multitudine supplementum eorum defensio. proferuntur affirmatiibus profisco.n.51.  
etiam n.41. ubi ampliatur in causis 52 Testes producti a fisco deponentes pro reo,  
privilegiatis.
- 42 Testes viles, & abiecti. non merentur fin  
dem. idem de conspiratoribus, & odio-  
sis.n.42.
- Amicos obsequium & veritas odium 53 Testes singulares in criminalibus contra  
pari. nu. eod.
- 43 Exculpatio testis, sicut accusatoris facta  
in articulo mortis, maxime ab eo, qui 54 Testes multi singulares, etiam si semper  
per iracundiam depositus, relevat om-  
nia.n.43.
- 44 Testes producti contra Regios Consilia-  
rios, sicut alias producti in causa cri-  
minali, debent esse oratione exceptione  
maiores.n.44.
- 45 Testis non dicitur exceptione maiorum, cui  
potest obviare exceptio aliqua quātam-  
nis tribula, nec tales creduntur, videlicet 56 Testibus deponentibus de bona fama plus  
cetur quod sint maiores exceptione, nisi  
articuletur & probetur.n.45.
- 46 Testes in causa, sicut in criminalibus, de-  
bent deponere de dolo, & reddere ra-  
tionem concludentem, etiam non in-  
terrogati. num.46.
- 47 Testes deponentes defama debent red-  
dere rationem, etiam non interrogati,  
& dicere, a quibus audierint. num.47.
- 48 Dolus habet pro causa, & fundamento  
commodum, & vilitatem, qua ces-  
sante cessat dolus. num.48.
- 49 Testes numero maiores infallibiliter pre-  
feruntur in defensione, & e converso,  
etiam si sint equalis, vel minoris nu-  
meri. nu. 49.
- Maxime testes defensionis sint nobilis. 50 Testes amici p defensione sunt habiles. n.50.
- 51 Testes etiam negantes pro defensione
- preferuntur affirmatiibus profisco.n.51.  
etiam si sint unici, & singulares con-  
cludenter probant pro reo, nec impus-  
gnari possunt. n.52. quod ibi amplia-  
tur etiam ad criminalia, & alijs modis.
- Famam testibus, cum ipsa iam ex se sit  
mala. num. eod.
- 56 Testibus deponentibus de bona fama plus  
creditur, quam deponentibus de ma-  
la, maxime ubi constat esse amulos, &  
imamicos. nu.56.
- 57 Famam testes impugnantes debent red-  
dere rationem ex sensu corporeo dicendo,  
a quibus audierint, & non est satis di-  
cere, publicam esse vocem, vel quod pu-  
blice audierint. nu.57.
- 58 Fama bona testimonium tollit omnē deli-  
cti suspicionem, & mala fama dicitur  
fallax, & deterior testis omnium, qui  
inueniri possunt. num.58.
- Fama bona aquatur vita ex diu Paulo,  
& dicitur thesaurus inestimabilis,  
& habet suavitatem odoris, velut li-  
lum. num. eod.
- 59 Fama bona hoc habet speciale in syndi-  
candorum favorem, ut probata in ge-  
nere preferatur male, quamvis in spe-  
cie probata. n.59.

Cap. I.

## CAP. I.

## RÆS.V.P POSIT A.

facti contingentia, his  
retentisi, quæ ex pro-  
cessu resultat, de qui-  
bus seorsum, tam ver-  
bo, quam scriptis, est facta allegatio,  
statui pro eneruanda procuratoris  
fisci intentione, vtq. iustitia & defen-  
sio mea lippis, & tonsoribus in note-  
scat, breui lacrimis ius, quod ex  
facto oritur. l. si ex plagiis ffi ad l.  
Aquil.Spec.tit.de aduoc.P. 6.versic.  
cum autem & seq. & tit.de disput, &  
allegat.P. 1.versic.hoc autem in vul-  
gus edere. Non tamen erit tahta bre-  
uitas, & ita sermo concisus, vt obscu-  
rus famam, juxta illud Horatij de Atte  
pœtica.

Dum breuis esse labore  
obscurus fit.

Late Neisan.in sylu.nup.in proem.  
num.20.

Et in sequendo Philosophi regulâ,  
lib. 2. de. i. resolut.c. 4. & lib. 8. To-  
pic.c. 8. quam libenter recipit Iusti-  
nian.in §. his igitur instit.de instit.&  
iur. Bar.& celi qui in l. i. D. de reb. cre-  
di. & Petr. Ricciat. in Rubri. instit.  
de botio postf. nu. 23. & in Rubri.  
de legat. num. 132. & in Rubri. de  
vñf. num. 50. & in Rubr. de testa-  
men. num. 18. nonnulla generaliter  
prefabot generali defensioni deser-  
vientia, ut specialis cuiusq. querele  
defensio, dum eò peruererimus, ma-  
gis, atq. magis reluceat. Et spacio in  
Deo, tam cognitam, & p̄cipuum

dare satisfactionem, non hercle ex  
Heracliti antris, aut Sibyllarū addi-  
tis, sed nitidis iuris vtriusq. fontibus  
erutam, & decerptam, vt quisq. me-  
dio in legali Philosophia versatus,  
(quāto magis Iurisprudentiae chor-  
phei) luce clarissima meridiana ea  
percipere possit: facilius multo, quā  
si vellat (vt fertur) Sibyllatum folia  
cumulate, dum teste Virgilio, lib. 6.  
Æneid, turbata volant rapidis ludi-  
bria ventis. Discursus autem gene-  
ricus hic tripartitus erit, principio  
agam de qualitatibus querelarum,  
quales sint, & quales ipse deberent  
esse: Successive de qualitate, & labo-  
ribus defendantis, & quid hoc desi-  
dereret; & postulet, tractabo: nouissi-  
mè de probationibus, quales debe-  
rent esse, & quales sint honori, & fa-  
mæ propriæ consulendo utilius, quo  
potero, scribam: boni & equi conſu-  
lant indices equissimi.

Ad rem deueniens primo aduer-  
to, prætensarum querelarum nullā  
habendam esse rationem: tum quia  
non sunt iustificatae, pro vt iustifica-  
ti debuerant, probationibus non  
quibuscumque, sed multum lucidis.  
vt post Gram. Consil. 35. in Concil.  
crimin. num. 17. de ista iustificatione  
agit Hierony. Giaccar. inter opera  
Iul. Claf. in suo cons. famolissimo de  
syndicatu num. 113. quinimo nec in-  
tantillō sunt probatae, eo saltem ge-  
nere probationis, de quo infra dice-  
tur plene in tertia discursus parte.

Et sic urget pro defendantे, & in  
omnibus militat vulgata regula ac-

A 3

cula-

## RESPONSVM

cusatore non probante plene & legitime, reum esse absoluendum, & si nihil pro sua parte præstiterit, quanto magis vbi de innocentia, fama bona, & nomine irreprehensibili plenissimum extat testimonium, vt in defensionibus cōstat. Regula prædicta probatur & scribitur in l. qui accusare. C. de eden. in c. i. extra vt eccl. benefic. in c. i. exuta de accusat. in l. ei incumbit D. de probat. & in l. actor. C. illo titul. adeo, vt absolutoria debeat subsequi diffinitive & perpetuo, vt late scribit Rolan. a Valle. cons. 67.

4 num. 1. 2. & 3. lib. 2. & hac ratione attenta non solum succumbere debent aduersarij, & temere vexantes defendantem ex l. eum, quem temere D. de iudic. & c. calumniam. extra de pœnis, & P. hęc autem. inst. de pœn. tem. litig. eos damnando pro pertinacia ad damna & expensas reficiendum ultra iniuriarum emendā, de quibus plene Did. Couar. in pract. quæst. c. 27. verum etiam tamquam calumniatores deberent reputari, & puniri. Calumniator enim dicitur sycophanta per Gordianum Imperat. in l. verbū præcib⁹ vbi glo. Bal. Alberic & alij. C. ex quib. caūs. infam. irrog & tex. in P. porrò vefsi. aliquando, vbi Archid. 3. q. 7. & ibi assignant rationem quare ita dicuntur, & ita inuentus est calumniator, qui nihil aliud est, quam falsa crima scienter intendens c. si quem P. accusatorum 2. q. 3. & sic dicebat Aristophanes in Pluto. vt refert do-

mitius Brusonius de facetijs & exēplis lib. 2. c. 8. aduersus sycophatę, idest, calumniatoris. morsum, non esse remedium: & Agesilaus maiori odio calumniantes, quam fures in sestabatur: & Demostenes in orat. 1. contra Aristog. dicebat, Neminem vnquam vestrum fortasse viperam mordit, neq; Phalangium, & abſit, vt mordeat vnquam, sed tamen omnia, huiusmodi animalia, vbi cōspexeritis, mox interficitis: itidem & cū de latorem, & crudelē, & hominem videritis, viperinā habere naturā, ne expectate, donec aliquē vestī mordeat, sed cum primum occurrit, puniatur: & acriter puniendos esse censem nostri doctores, adeo vt eis non possit suffragati cōsuetudo, vel statutum disponens calumniatores, non puniri; hæc omnia post Bal. in iuribus supra allegatis, & Crauet. cōsil. 137. num. 2. vbi dicit, quod statutum non valet, per quod datur materia delinquēdi, ac alios multos scribit; & bene illustrat Hierony. Giac. car. d. cons. de synēica. num. 224 qui num. 222. & 223. recte probat, dolum & calumniam aduersantium statim præsumi, quod suas querelas non probat. Ac ideo debere succumbere resoluit num. 353. & 354. & 355. Ratio est quia actor non viderit excusatione dignus, si accusationem mouit, ante quam haberet probationes in promptu iuxta tradita per Paul. de Castr. in l. seruo inuito P. cum prætor. numer. 8. D. ad S. C. Trabel. Bal. in l. i. nu. 7. C. de condit. inde.

etundem

## IN CAVSA SYNDICATVS. PARS I.

etundem Castr. Consil. 257. in causa quæ vertitur Parmæ. numer. 2. vers. quinto vol. 2. Curt. Iun. consil. 18. col. 2. num. 2. Benedict. de Barbijs tract. de guarentigi. q. pen. in princ. Boér. decil. 307. col. 2. & quibus pœnis veniant puniendo calumniatores tam in ciuilibus, quam in criminalibus est bona glo. in proce. instit. in prin. 5 verbo per legitimos tramites. Tum etiam quia re vera dictæ querelæ, cum nec plene, nec semiplene sint probatae, nec in tantillo iustificatae, nihil sunt: ex nihilo autem oportet, quod nihil fiat, cum non entis, & non apparentis nullæ sint, vt vulgo circumfertur, qualitates l. nam & si vers. post defecatum & l. si binæ in si. D. de iniust. rupt. & l. 2. D. de vſu fruc. cum congestis communiter in Leius qui in prouincia. D. de reb. cred. & traditis per Gomet. tom. 1. commu. c. 11. num. 43. & Achil. Pedroc. consil. 15. num. 17. & consil. 34. nu. 20.

6 Præterea casu negato, quod dictæ prætentæ querelæ aliquantis per cōsent probatae, quod negatur, adhuc de illis non est curandum sua qualitate attenta, cum quid leue, & minimum contineant, & in eis non constet, dolum commissum, vel fraudem, corruptionem, seu barataria, aut coēptionem interuenisse: quando enim syndicantur officiales maiores, & Consiliarij Regij, seu Senatores, qualitas accusationis, seu syndicatus non qualiscumque debet esse, sed circa supradicta vitia debet

versari. Quod satris insinuauit Zenō Imper. August⁹ in l. vnic. C. vt omn. iud. tam ciuil. quam milit. vbi de syndicatu officialium ciuilium agēs, tantummodo recenset furta, quaū innuere voluerit solum ea vitia obijci possē, quę cōtinent dolum, corruptionem, & alia iam telata. Fursum enim ibi non sumitur proprio & stricto vocabulo, pro vt significat contrationē rei alienę inuito domino l. l. P. fursum D. de furt. & P. 1. instit. de oblig. quę ex delict. nascūt. sed late & per allusionem, vt dicitur a furio, idest, nigro, quia clā & obscurę fiat & plerunq. de nocte. Nam dicebat Horatius

*Vt iugulent homines surgunt de nocte laures.*

Et sic omnis male agens odit Iu-  
cem Ioan. c. 13. c. consuluit extra de offici. iudi. delegat. c. perniciosam 18. q. 2. & præsumitur cōtra occulite ali-  
quid agentes c. 1. P. porro extra vt eccl. benefic. c. Anastasius dist. 19.  
& præsumitur cōtra legatum occul-  
te relictum l. ita fidei D. de iur. fisc.  
& contra tutorem clam accipien-  
tem pecuniam pupillarem l. non  
existimo D. de administ. tutor. quam  
declarat Ioan. Corasius miscella-  
nealibro 6. cap. 14. numer. 5. electio-  
nes etiam clandestinę reprobantur  
a iure canonico per textum in cap.  
quia propter in fine vbi Panor. Fer-  
lin. & oēs doct. ibi extra de elec̄tio.  
& aduersus clandestina & occulta

matric.

matrimonia factum est decretum sacrosancti Concil. Trid. Sel. 24. in decreto de reform. matri, c. tamētī, tenebræ enim aptæ sunt ad fallsum & malum faciendum l.1 P. tria luminaria D. de vent. inspic. & sic iam inter leges 12. tabularum, vt dicit Cic. lib. 1. de legib. lex erat. Nocturna sacrificia ne fūnto, vt refert Tiraq de ll. cōnub. leg. 16. num. 43. vbi dicit etiam ab Imp. Cōstantino fuisse abolita vt in C. Theod. lib. 16. tit. 8. de paganis sacrificijs. late Polydorus Ripa, in tracta. de his quæ fūr nocturno tempore. contra hæc enim tantummodo vitia est pugnandum cōtra tales officiales, quando iuxta legem Euangelicam Lucæ c. 16. & nostram humanam in ea fundatam c. qualiter & quando 1. extra de accusati. c. cum æterni. de sent. & re iud. in b. l. 1. C. vt omnes iud. tā cui, quā misit. l. 1. C. vbi Senat. vel. clariss. l. 1. C. vbi de ratio. agi oport. l. 1. D. & C. ad b. Iul. repet. rex. in Auth. vt iud. sive quo. sive. dispungitur eorum villicationis ratio: De alijs siquidē nec scripta, nec tela processas admittuntur, vt docte aduerterit Pet. Entriquez. conf. 16. num. 2. & iterum nu. 20.

7 Nilia nam que ratio cōgruentiæ, quid quod nec diuina, admittit, vt censor paratas habeat atres ad con quæstiones, & querelas modicas, & utia minima, qua, si caneti dicere mus, non habete, disciperemus utiq. & nos seductos ostenderemus. 1. Ioan. 1. cap. si enim inquit. de pœni. dist. 2. c. iteratur. de conse. dist. 2. cū

in die septies cadat iustus, Propter b. c. 24. c. septies. de pœni. dist. 3. vnde dicit Psalmista. Psalm 129. Si iniqtitas obseuaueris domine, domine quis sustinebit, & dicitur,

*Siquoties peccant homines, sua fulgura mutantur.*

*Iupiter, ex quo tempore inermis erit.*

Et sic domini syndicatores non curantes de minimis & exiguis, sed instruēti lenitate. summi saluatoris, & omnes ipsius actiones insequentes, cum sint nostra instructio, debet ad cor persequentiū, & accusantiū perspicere, & vanas populares voces minime audire, quæ nullatenus sunt audiendæ Hortensi. Catulcan. p. 3. praxis testium. num. 209. Vanas autem esse, cum a malevolis orrum habent; quanto enim maior populus, tanto minor intellectus, vtitur vt in Christo, dum populi voces in blasphemias conuertebantur: dū clamabant tollit hūc & dimitte nobis Barrabbam. nam ille clamor ortum habebat a persuasione principiū sacerdotum, & seniorum Matth. c. 27. & sicut malevoli concitantes turbas faciunt eas irrumperε in voces, quas passim ob nimiam cæcitatem in Senatores gentes emitunt, argountque iti eis festucas, qui trabes gestantes non videt Matth. c. 7. Luc. c. 6. c. multa. 1. q. 1. c. 2. P. in Euangeliō. 3. q. 7. & in princ. 32. q. 7. & exco. lantes culipem camellum diglutiūt. Matth. c. 23. hinc Redemptor & summus

summus visitator accusant's discipulos, quod manus non latarent. Matth. c. 15. & quia Sabbato vellebant spicas & māducabāt. ibi. c. 12. a. se procul retegit, eo quod minima linceis oculis in alijs conspicerent, talparum vero more crimina propria capitalia nō reminiscerentur. Hinc inoleuit illa equissima, & vniuersalis consuetudo, vt similes officiales de dolo tantum, fraude, & corruptione, quæ culpam latam secum continent, nec non & batariam, inquirantur: quæ consuetudo fundamentū accepit a d. l. vnicā C. vt omn. iud. tam. ciuil. quam milit. & a notatis ad l. 2. D. quod quisque iuris & ad l. lex Iulia. P. fi. D. ad leg. Iul. repetund. de qua cōsuetudine testantur multi signanter Matth. Scholast. grauiſſimus vir in tract. de vero & Christiano Principe lib. 1. c. 35. & post alios multos inter quos recenset Iul. Cla. Iodoc. Grammat. & Berthazol. aduertit Hierony. Giaccar. in d. cons. de syndica. n. 409. & 410. cum sequentibus. Vbi quid notādum dicit, iudicem non esse inquirendum de sententijs inquis, quamvis per imperitiam, vel male. fuerint latæ; Cui sententiæ aliam similem refert clariſſimus etudiriſſimusq. vir olim cōdiscipulus meus nunc Reg. Cancelleriam regni Aragonum meritiſſimus Ioseph. de Sese post tracta. de inhibitio. in respons. de syndica. fundans hoc testimonio grauiſſimorum; quod nulla ratione est

inquisitio facienda, vbi agi cōtingat de obſeruātia, vel violatione legū patriæ, nō bene, vel male. fuerint intellectæ: aliquando enim cum Homero & vīri insignes dōmitat, pro vt quisque sibi est testis; si ad peccatum manus tradat suas: homo si quidem est fallax, & solus Deus verax, qui nec fallit, nec fallitur. Non enim omnia perfecta sunt in hominibus, imo omnes homines, sunt terra & cinis, vt ait Ecclesiasti. c. 17. vbi pulcrum atsignat rationē, quoniam non immortalis filius hominis, quid enim, inquit, lucidius sole? hic tamen deficiet, quasi dixerit, nihil esse imperfectioni non suppōsitū, & nihil humani a me (vt ait Te rentius) alienū puto & Dauus sum nō Oedipus. Diuinitatis enim hoc esset potius, quæ humanitatis iuxta l. 2. C. de veteri iure enucleando tantumque est inquirendum, num dolo, vel per malitiam violatio cōtingerit. Prædictas sententias proponuerunt telati, non alia de causa, nisi quia predicta & similia, vbi sint leua, cū facile circuant homines, quātum cumque censatos, miseris mille plenos, & suppositos, ex legē fomitis corrupta, c. illud P. itaq. 15. q. 1. c. 1. c. non ex quo. de conse. dist. 4. quæ etiam in viris perfectis reputatur, vt in diuo Paulo. Rom. 7. c. si paulus 32. q. 5. nullatenus sint, nec veniant attendenda. Imprudentiae enim, & erroribus veniam impendunt sacratissimæ leges, solamque calumniam coerceri mandant ex